
COMUNE DI GENOVA

Direzione Progettazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3247

ADOTTATO IL 17/06/2024

 ESECUTIVO DAL  18/06/2024

OGGETTO: WATERFRONT  DI  LEVANTE  –  RIQUALIFICAZIONE  MURA  STORICHE  E
INTRADOSSO SOPRAELEVATA”. APPALTO BASE: TRATTO DI PONENTE.
Accertamento  ed  Impegno  della  quota  20%  del  2%  dell’incentivo  per  funzioni
tecniche.
CUP B38H19006030001 - MOGE 20412

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 253 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha
provveduto  all’accettazione  della  donazione  del  “Waterfront  di  Levante”,  disegno  d’assieme
elaborato dall’architetto Renzo Piano e dal “Renzo Piano Building Workshop” (nel seguito anche il
Donante);

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla
costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e interessante, dunque, l’area Ex
Fiera di  Genova,  nonché di  due ponti  carrabili  e  pedonali  individuati  come “Ponte sul  Canale
Principale” e “Ponte sul Canaletto”;

- in data 14 aprile 2020 la società Renzo Piano Building Workshop ha presentato al Comune di
Genova  un  documento  contenente  una  serie  di  Linee  guida  progettuali  per  gli  interventi  del
Waterfront di Levante volte a garantire la qualità complessiva degli interventi, le quali sono state

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



fatte  proprie  dall’Amministrazione  con  D.G.C.  n.  83  del  23  aprile  2020  e  successivamente
aggiornate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 21/04/2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 21/05/2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica “Recupero Waterfront di Levante: Demolizione Padiglioni C, M ed
Edifici via dei Pescatori (MOGE 20411) - Nuova Viabilità, Riqualificazione Intradosso Sopraelevata
e Mura Storiche (MOGE 20412) - Parco urbano e Pista ciclabile - Altre Opere: infrastrutture per la
mobilità e parcheggio”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 298 del 11/11/2021, è stato approvato il Progetto
Definitivo MOGE 20412 - “Recupero Waterfront di Levante: Nuovo Viale Urbano e Riqualificazione
Mura Storiche e Intradosso Sopraelevata”, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti
3TI  PROGETTI  ITALIA -  INGEGNERIA INTEGRATA S.p.A.  /  SYSTEMATICA S.R.L.  /  STUDIO
ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLINI;

-  il  suddetto  Progetto  Definitivo  risulta  suddiviso  nei  due  interventi  “Nuovo  Viale  Urbano  e
Parcheggio  a  raso  sotto  la  Sopraelevata”  e  “Riqualificazione  Mura  Storiche  e  Intradosso
Sopraelevata”;

- il progetto definitivo “Riqualificazione Mura Storiche e Intradosso Sopraelevata” è stato strutturato
in modo tale da consentire di procedere all’affidamento di una prima parte (denominata “Appalto
base”),  demandando  al  reperimento  dei  fondi  necessari  l’aggiudicazione  delle  restanti  parti
(denominate Opzione 1 e 2) suddividendolo come segue:

◦ Appalto Base: Riqualificazione Mura Storiche e Intradosso Sopraelevata - Tratto di Ponente;

◦ OPZIONE 1: Riqualificazione Mura Storiche e Intradosso Sopraelevata - Tratto di centro;

◦ OPZIONE 2: Riqualificazione Mura Storiche e Intradosso Sopraelevata – Tratto di Levante.

Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-105, adottata in data 05/12/2022 ed esecutiva
in  data  07/12/2022  è  stata  indetta  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  progettazione
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento “Riqualificazione Mura Storiche e Intradosso
Sopraelevata”, relativamente all’Appalto Base, demandando l’aggiudicazione delle relative Opzioni
al reperimento delle risorse necessarie;

-  col  sopra  menzionato  provvedimento  si  è  inoltre  provveduto  allo  stanziamento  delle  quote
incentivo,  tralasciando,  per  mero  errore  materiale,  l’accertamento  della  quota  20%  del  2%,
comportando, in sede di riaccertamento ordinario dei residui, la necessita di mandare in economia

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



il relativo impegno;

- si rende pertanto necessario in questa sede provvedere ad un nuovo appostamento a bilancio
delle  risorse  relative  alla  quota  20%  dell’incentivo,  disponendo  la  liquidazione  e  contestuale
richiesta di reversale, per poter trasferire le risorse al fondo innovazione.

Dato atto che, l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona,
Responsabile  del  Procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000.

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Vista la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



34 e ss.mm.ii.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 15/04/2024, con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 contenente anche la Sezione

relativa ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza” (già PTPCT).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto, per quanto espresso in parte narrativa:

1. di  impegnare l’importo di euro  1.939,93 quale Quota 20% dell’incentivo per funzioni tecniche
da destinarsi al fondo innovazione dell’Ente al Capitolo 74002, C.d.C. 2560.8.04 “Progetti di
Riqualificazione  Urbana  -  Ristrutturazione  ed  Ampliamento”,  P.d.C.  2.02.01.09.999,  Crono
2024/864, mediante emissione di nuovo Imp. 2024/10830;

2. di accertare l’importo di euro 1.939,93 al Capitolo 50070, C.d.C. 20.5.99 “Direttore Generale –
Fondo Innovazione”, P.d.C. 3.05.99.99.999, mediante emissione di nuovo Acc.to 2024/2117;

3. di  provvedere all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa
richiesta di reversale sul capitolo di cui al punto precedente;

4. di  provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale
affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa ed alle
successive operazioni gestionali;

5. di  dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento è finanziata mediante Avanzo
C/Capitale Vincolato (Risorsa 364993).

DETERMINA

1. di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione “Aspetti Contabili”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



2. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto per l’appalto in argomento è l’arch. Giuseppe
Cardona,  dipendente  di  ruolo  del  Comune  di  Genova  con  la  qualifica  di  Dirigente  della
Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione;

3. di  dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da responsabile del procedimento
Arch. Giuseppe Cardona, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

4. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di  demandare agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

6. di  ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicità del presente provvedimento ai sensi
della vigente normativa.

IL DIRIGENTE

Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche

Progettazione

arch. Giuseppe Cardona 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.3247
AD OGGETTO: WATERFRONT DI LEVANTE - RIQUALIFICAZIONE MURA STORICHE 
E INTRADOSSO SOPRAELEVATA". APPALTO BASE: TRATTO DI PONENTE.

Accertamento ed Impegno della quota 20% del 2% dell'incentivo per funzioni tecniche.

CUP B38H19006030001 - MOGE 20412

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 364993).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



